## **De Probatis|| Sanctorvm|| Historiis**

Partim|| Ex Tomis Aloysii Lipoma-||ni, Doctissimi Episcopi, Partim Etiam||  
Ex Egregiis Manvscriptis Codicibvs, Qvarvm permultæ antehàc nunquàm  
in lucem prodiêre

Complectens Sanctos Mensivm || Martii Et Aprilis

**Surius, Laurentius**

**Coloniae Agrippinae, 1576-**

**VD16 S 10259**

XX.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77384](https://nbn-resolving.de/urn/resolver.pl?urn=urn:nbn:de:hbz:466:1-77384)

## M A R T I V S.

314

congregatio magna seruorum Dei simul habitantiū ibi fieret. Cui praeiuit multis clarus virtutibus beatus Iohannes quadraginta quatuor annos: & requiecerat in pace, depositus est 14. Calend. Aprilis in loco, ubi praestantur beneficia Dei usque in hodiernum diem.

VITA S. LANDOALDI S. ROMANÆ ECCLESIAE ARCHIPRESBYTERI ET CONFESSORIS,  
itemque translatio eius & sociorum, ab Nodero episcopo  
Leodiensi duobus libris explicata.

## P R A E F A T I O A U T H O R I S.

Vuomarus  
Abbas S.  
Bauonis  
apud Gandaum.

Odgerus, quem, et si indignum sanctæ Mariæ, sanctiq; Lamberti mancipium, prædicant tamen episcopum, Vuomaro venerabilis in Christo patri, & fratribus Gandenses, omnibusque fidelibus quo cunque locorum positis, haec oculo non obliquo lecturis, perpetuitatem vitæ cælestis.

Postulare, immò exhortari facultatulam nostrę modicatis, patres reuerendissimi, nō dubitatis, vt ex mirabilibus seculis omnibus & gentibus prædicandis, nostris diebus, licet simus indigni, nobis quidem manifestatis, vobis insuper prærogatis, in translatione scilicet S. Landoaldi archipresbyteri & sociorum eius reuelatis: quia ex nostra clati diœcesi, vestro, præordinante Deo, cesserunt iuri, debemus, quantum ad nos usque, fama vulgante potuit perferri, omnium, immò vestra satisfacere petitioni. Iusta quidem petitio & digna exhortatio, que iuxta quandam sapientem, & de præsentis honestate propositi, & de futurę ætatis utilitate coniuncta est. Nisi enim gesta eorum, incuria prædecessorum nostrorum deperirent, nobis hodieque sufficerent. Sed quāta audiuimus & cognouimus ea, & patres nostri narrauerunt nobis, ea videlicet, quæ adhuc nostra tenet memoria, rogatis scripto mandāda, nē itidem & nos damnemur à posteritate subsecutura. Positis adhac in ancipi, quia præsulatum apud vos omnium artium artem constat esse & credi, suspensam mentem silentium libravat, illudq; poeticum animum offendens, In sylam ne ligna feras: parum quid diffidentiae importabat. Sed quia in culpa est animus, qui se non effugit inquam, diffidentia torpor cessit, expostulatio vestra inualuit: nisi quod celeritas, quæ iuxta Socratem beneficium gratius facit, plus festinare, quā res expostularet, nos compulit. Erat namque ante nos dictum, vires, quas imperitia denegat, charitas subministrat: & quia incepto tantum opus est, extera res expediet: Igitur adorsi sumus, nē vestram autoritatē defugere videremur. Præsumenti enim authoritas datur cum credit, quem postulat, præstare posse quod peritur, & scienti econtra parere æqualis est gloria cum imperante. Si qui autem fortè futurus obtrector, obliquo hæc oculo non timuerit limare, & odio obscuro morsuque præsumpsit venenare, in eius satisfactionem Iesum & sanctos angelos eius, iudiciumq; futurū testamur, nos parum hæc aliud posuimus, quam quæ aut à presbytero Saraberto, id sancte iurante, à vobisque, vt ipse retulit, fortiter & horum merita sanctorum obtestato, audiuius, aut in scripto vestro, nobis delato fideliter mandata reperimus: exceptis dumtaxat ijs, quæ ex episcopatu nostro decerpta, huic schedula pro temporis ratione videbantur congruent præponenda. Valete, datum tertiodécimo Calend. Iulij, anno Dominice incarnationis nongentesimo octogesimo, Indictione octana, Imperante domino Ottone post mortem patris anno octauo, Episcopatus nostri anno nono.

## VITÆ S. LANDOALDI, LIBER I.

19. Martij.

Lotharius  
rex.

Rancorum regnum à sui principio semper infatigabile, tunc præ certis sibi collimitaneis visum est florere, cū iugo Dominicæ fidei colla passum est inclinare, & quod prius adorarat, incendere: quod incenderat, voluit deinceps adorare. Maximum autem accepit incrementum & firmum sub eo sancta Dei Ecclesia statum, cū Lotharius rex, iusta successione hinc quartus, monarchiam singulariter trium regebat regnorum, & cùm quadragesimum agebat annū, quem Heraclius Augustus, sancte crucis relator, quartumdecimum. Hic sceptro suo nullius circum-

circumpositi sceptrum passus est occursum: sed quicquid penè Gallia & Germania regum & gentium continebat, suis habenis studuit coercere. Hic filium suum inlyrum Dagobertus Austrasijs præfecerat, ciusque dominio Germaniae regnum cōiunxerat. Quorum fidelissimo tempore intantum exuberavit Christianitatis titulus ubique, ut Autraſiorū penè rara aut nulla citra finitos inueniatur hodieque ecclesia, quæ non alicuius eius princeps. sancti temporis nobis prætendat patrocinia. Sed ut sileamus interim de innumeris, sancti viri Eligius & Audoenus Palatinis inceptabant insudare curis, beatus Arnulphus cū Romarico iam tunc intererant regalibus consilijs: sanctus autem Amandus Aquitaniam natuitatis suæ illustrabat auspicijs. Qui dum puer adhuc esset, patriam parentesque reliquit, Ogiāmque insulam, ad Occidentem maris Oceanī positam, expetiuit. Illic à fratribus spiritualibus cum magno recipitur gaudio: & quia sacras literas didicerat, in Dei quotidie seruitio maiori feruebat desiderio. Post hæc ætate quidem adultior, sed animi intentione seruentior, apud Turones sancti Martini petiit sepulcrum. Ibi eius interuentionis orauit auxiliū, ut id sibi gratia apponi postulet Dominum, quatenus peregrinationi totius vitæ sibi concedat dependere cursum. Ab oratione surrexit, capitis comam sibi abscondi fecit. Clericatus adeptus honorem, omnem in clero gratiā, peregrinando tamen, transcedit per ordinem. Bituricos deinceps adjit, cum beato Austragisilo eiusque archidiacono sancto Sulpitio sanctissimè conuersatus, in cella, a se edificata, per quindecim annos arctissimam vitam addixit. Deinde Romam quoquā regres- sus, & à B. Petro per visum monitus, ut Gallias prædicationis causā repedaret: tandem coactus a rege & sacerdotibus, episcopus ad prædicandum, ut tunc moris erat, est ordinatus. Circunquaquam etenim paganorum errore adhuc impendente, necesse erat tam religiosis principibus, quam Domini sacerdotibus, alios ad verbū Domini annun- ciandum, baptizandumque populum & confirmandum ordinare.

Quod ut nemini videatur ambiguum, testis est Taxandria, post multos hinc annos à B. Lambertoidolorum culturis stirpium liberata. Brachbantium quoquā, multis erro- Brachban- ribus gentilium irretitum, ab eius successore S. Huberto ex parte correc- tium, pro, mia etiam penè tota, nouiter non solum conuerfa, sed etiam nouis episcopij & eccl- Brabantia, eis illustrata pariter & ditata. Ex ijs alias nouimus prædicationi usque ad obitum insti- tisse, alias vacantibus episcopij aut abbatij postea subrogatos esse, alias nouis eccl- eis, episcopia noua instituisse. Beatus vero Amandus officium suscepit strenue im- pleuit circuncircā positis, Vacceiam, id est, Vasconiam & Danubium ultra perre- ptans, verbum Domini annunciat, donec vires suas ad opus tam arduum videns non sufficere, Romanum vniuersalem Pontificatum Martinus Papa tum administrabat. Cui B. Amandus votum, cuius obtenuit venerat, exprompsit: qui ut sibi ad id opus peragendum supperbias mitterentur, poposcit. De- s. Amando stinati sunt ei plures, quorum nomina exciderunt, adiutores. Inter quos S. Landoal- socij cōplu- dus Archipresbyter, Amantius Diaconus: quos etiam comitata sunt sanctæ foemi- res admin- guntur Ro- næ Vinciana & Adeltrudis, cum alijs viris & mulieribus septem. Per idem ferè tem- ma abeunti, pus B. Iohannes Tungrensum vel Traiectensium feliciter regens pontificatum, mor- tem occupuit.

Dagobertus rex, qui patre defuncto rerum potitus auspicabiliter successerat, B. Fit Traiecti Amandum euocauit, Traiectensium cathedralē præsidere fecit. Qui per triennium vicos Episcopus. & castra, verbum vita annunciendo, circuiuit: sed nil se proficere cernens, sacerdotes infupē & Lenitas insultare sibi dolens, ad alia deinceps loca demigrauit. Incomper- tum est deinde, quanta temporis intercedepine plebs Traiectensium fuerit usque ad B. Remaculum sine pastorali benedictione, nisi quia fama ad nos usque perferente accepi- mus, B. Landoaldum illic remansisse, & per nouem annos vices pontificis administra- sc. Cui opinioni illud nos facile facit accedere, quia refertur idem B. Landoaldus speci- S. Læbertus alem patronum nostrum, sanctum scilicet Lambertum, prima pueritia nutriuisse. Pro- a S. Lando aldo nutritus, pter quod & illufris vir Aperi, eiusdem pueri pater, præmium vocabulo Vuenterhouum, super Archa fluum positum, eidem ad inhabitandum & ecclesiam construendam perpetuo iure concessit, & eundem puerum, diuinis dogmatibus imbuendum, cum eo manere constituit. Vbi dum artifices operi insilunt, & aquam, vtporē de paludibus turbidam, fastidiant, B. Landoaldus cum puerio Lamberto, inuocato Christi nomine, cum crucis protensione fontem limpidissimum baculi impressione omnium vībus fe- Fons ad eo- rum preces faturit.

Alio itidem tempore cum usui necessario ignis deesse videretur, accitus à viro sancto

D d 2 puer,

puer, ignem inferre iubetur. Coepit idem imperio reniti, & cur statim iubenti non fastis fecerit, palam fateri. Vas, inquit, domine, quo ignis opportunè importetur, deesse videt, & quo hunc modo inferri iubes? Promptus quidem tibi obtemperare mihi est animus: sed ut votis tuis contraire videar, ipse vas is cogit defectus. At pius pater, vbi hæsitantis pueri animum persensit: Placérne, inquit, fili paternæ iussioni moram fieri, cum ea, qua tegeris, velte ignis sati commodè queat inferri? Quia puer motus increpatio-ne, cum præterea obedientia exemplo cogeretur, imperio patris sanè obtemperat, pauloque progressus, ignem requires properat. Quo rāndem inuenito, nif adesse vidēs, quo cum opportuniū ferret, gremium prunis ardentibus laxat, easque nihil cunctatus intrā collocat, & ita veste illā ad patrem usque deportat. Tunc vir sanctus nouitatem miraculi secum altius considerare, felicisque pueri meritum perfectorum etiam non dubitat virtutibus comparare: quo quidem ardens elementum naturā suam vel ostendere timuit, vel omnino coactum est occultare. At vbi ad populares aures recens adhuc miraculum peraccessit, tum omnium ore puer extollitur: tum etiam res diuinitū gesta, cum obedientis merito, iubentis imperio ascribitur. Itaque ex virtusque sanctitate, virtus eadem acta creditur. Sperabatur & alia multa per eorum meritum illuc Christus miracula facturus.

Childericus  
rex alt. S.  
Landoaldus

Obitus S.  
Landoaldi.

Translatio  
S. Landoal-  
pi & socio-  
rum.

Nortmanni  
vaiant Gal-  
liam.

Sepulcrum  
sanctorum  
cur aliquan-  
diū negle-  
ctum.

Quorum rumore Childericus rex, tunc sedem habens apud Traiectum, tactus compassione, sumptus necessarios mittebat ei quotidie. Sed quadam vice Adrianus, eiusdem beati viri ad regem internunciis, nimia auri & argenti pondera deportare creditus, à latronibus est interceptus, & in medio via loco villari martyrium indeptus. Beatus vero Landoaldus, cursum vita praesentis explens, in senectute bona repausationem indeptus, hominem exuit, brauium coronę perenni accepit, sepultus in ecclesia, quam ipse aedificauerat, & in honore B. Petri per Calendas Decembres dedicauerat. Decepit autem quartodecimo Calendas Aprilis. Sed & comites peregrinationis eius, suprà denominati, suis, pro ut Christo libuit, temporibus hac luce quiq; euocati, circa eum sunt in eadem ecclesia tumulati. Solus beatus nomine & merito Amantius, in eadem cum ipso theca, quia eius, vt fama ferr, in baptisimate filius extiterat, sepeliri est contentus. Plurimis deinde elapsis annorum curriculis, sanctus Florebertus, tertio loco post sanctum Lambertum regens Traiectense vel Leodiense episcopium, andita illic multitudo signorum, monitus pariter responsis visionum, eos illinc cum digna reverentia transtulit, & eorum tumbas pro possibilitate sua decorari mandauit. Facta est autem hæc translatio Calend. Decembres, quo & dedicationem eiusdem ecclesie suprà diximus memoratam. Mansit vero honor, cultus & reverentia circa sanctorum corpora, quoadusque effera gens Nortmannorum, sedibus suis non contenta, totam penè Galliam perturbauit: & timore eruptionis eorum, ne sanctorum violarentur busta, terra sunt à fidelibus remandata. Huic repositioi interfuit quidam Frangerus, homo nostra exate senissimus, qui & ante infestationem paganorum nouem annis villa eiusdem extiterat procurator & villicus. Hildebrandus quoque presbyter, quem propria manu ante annos tumulauit Sarabertus æquè presbyter, huius notitia relator fidelissimus, qui & hæc, quæ præmisimus, ab eodem Frangero commemorat multis attestantibus se audisse, & libellum de vita eorum pariter vidisse. Quem quia antiquaria manu commemorat scriptum, & à stillicidio certe penè infusum, lectorem eius non ignoramus suisse per rarum. At verò quæ haec tenus paucis perstrinximus verbis, illinc se delibasse, nuperimè vero incursione Hungrorum, propter incuriam custodiae, cum alijs rebus eundem libellum deflagrassæ. Sed hæc haec tenus.

Post Nortmannicam autem repulsionem, primus quidam Thietboldus locum prælibatum, vbi corpora sanctorum erant reposita, à Comite Flandrensi, Abbatiam sancti Confessoris Christi Bauonis tenente, accepit iure beneficij: post eum Adelgandus. Qui potius cogitantes, quæ sunt mundi, quam quæ Domini, aliquem reverentia cultū Sanctorum paruipenderunt reliquum esse honori. Quocirca paulatim haberi coepit contemptui. Ut vero Aper, nostra atati finitimus, cum filiis locum precari sovit, ipsum, iam ipsius Dei timore postposito, ecclesia ipsa non tantum Sancti honore condedito, verum suo omnino vacuata est ornamento. Vuanboldus deinceps in dominio eiusdē successit villa, vbi & accepit locum sepulture. Pro cuius tumulatione, filius deinde eius Lambertus, cordis tactus est deuotione, vt locū hunc deberet excolare, pariterque miraculorum, quæ illic fiebant, suspensus admonitione. Nanq; domino prædiū ipsum sibi tunc vendicante, à vicinis, præcuntibus inimicitis quibusdam, dissidente, familia ipsius

ipsius villa telas & alias vestes, ad ecclesiam confugium faciens, super sanctorum tum-  
bas abiecit: Presbyter econtra Sarabertus exinde ea deturbavit. Sed ijs iterum a fami-  
lia reportatis ibidem, & presbytero deterrito, ne vterius resisteret eis, nox superuenit,  
familia ipsa dormitum se locauit. Manè experg esacti, vident insperato & sine sua laesio-  
ne relas & quæ deposuerant, ambusta esse.

Est præterea phylacterium, quod verè dicitur S. Landoaldi fuisse proprium, in quo  
qui periurare præsumit, non impunitus abscedit. Familia plus 12. virorum, ac multorum Phyla&ctiū  
Vuitgeri & Lamberti fratrum sacramenta, nè aufugerent, in eo phylacterio est obstri-  
cta. Quod irritum ducēs, infupē & thesauro in eadem ecclesia dominorum suorum  
reconditum violando auferens, aufugit. Sed manè circumcidā à persequentibus fru-  
strā requisita, & à reuertentibus sub arbore prope ecclesiam dormiens, saluo thesauro  
est reinuenta. Alius quidam, quodam flagitio verè impeditus, in eodem periurauit. Ea-  
dem nocte cum domo & vnico filio miser desflagrauit. Et alia quoquè miracula illuc fie-  
ri contigit, quæ nunc dicere supersedeo. Quapropter idem Lantson venerabilem virum  
antecepsorem nostrum, dominū scilicet Euradum, supplex adjit rogans, vt aut perse, aut  
per vicarios suos sanctorum corpora transfferrentur, & vnde ante Nortmannicam de-  
positi crant infestationem, releuarentur. Sæpius postulando, hæc iterans, tandem impe-  
trauit: & Bono Archidiaconus cum duobus Archipresbyteris, fidelibus utique viris,  
Thierboldo & Vhodone, sed & cum alijs ex monasterijs, sancti scilicet Trudonis, Beli-  
siæ, & Tungris, illuc aduenierunt, & cum litania solenni ex tumulis, quibus negligenter  
nimis squealent, extulerunt. Inuenierunt autem plures thecas: sed vna erat, in qua S.  
Landoaldus archipresbyter & diaconus suus pariter tegebantur Amantius. Aderat & sanctorum  
lapis ad capita eorum, nominibus ipsorum insculptus. Aliae continebant sanctas Adel-  
trudem & Vincianam, quod indicabat crucicula quædam argentea, pectori S. Vincia-  
næ superinvenienta. His retectis pariter & relatis, dum sanctorum corpora vino simul  
& aqua diluerentur, auicula quædam per fenestram feretro sanctorum illapsa, simul &  
importunè aliquoties eis, qui huic officio intererant, immersa, aliquoties in defos-  
sum deuolans, quo corpora sanctorum erant elata, omnibus adstantibus & hæc vi-  
dentibus miraculum incussum pariter & horrorem. Nam & colore pulchritudinis erat  
diuersæ, sed antehac inuisio, & stridore vocis quidem dulciusæ, sed inaudito. Quæ licet  
ab adstantibus posset compræhendi, à nemine præsumpta est temerari. Quæ quasi qui-  
busdam plausibus letitie & sibilatione hæc illâ circunuolans, & iterum feretro san-  
ctorum insidens, non defitit ab incepto, donec omnia competenti consummarentur  
officio.

Eadem die cœca quædam de villa Hasbina, quæ erat in vicinia, vulgante fama, quod  
sanctorum efferrentur corpora, accurrit celeriter cum candela. Biduum deinde susti-  
nens, & sanctorum patrocinia indefiniter exposcens, tertia die recessit clare videns, Cecca ad san-  
Sequenti igitur anno vxor iam dicti Lantsonis, nomine Sigeburgis, morbo sic intercu-  
tis laborabat, cruraque eius cum pedibus ita intumuerant, vt penè per totum annū nec  
saltē ecclesiam, nisi sella gestatoria eucheretur, intrauerit, nec toro viri, nec conuiuo  
participata sit, edulium omne fastidiérit, potum, excepta aqua, vniuersum execrata sit.  
Hæc intemperie cuiusdam noctis visione subita semiuigilans corripitur, atq; in hæc ver- Visio.  
ba monetur: Cum dominos dominasq; nostras terra extuleris, cur & nos fideles eoru  
in luto delirescere sinis: Ego quippe sum Landrada: Adrianus martyr & Julianus, ipsi  
quoquè sunt de societate nostra. Hanc visionem illa viro intimauit, & vt aut Episcopus,  
aut authoritas episcopi ad subleuationem eorum intuitaretur, rogauit. Ille præterito an-  
no ita in eleuatione ceterorum questus est opsonatum, vt ei per manus hæc incepitare  
nimis videatur arduum. Post dies aliquot apparente iterum eadem visione, ab eadem  
qua prius, sanctimoniali secundum effigiem de negligētia corripitur, de cōtemptu con-  
funditur. Et quæ, inquit, tot & tanta in medicos expendisti, nec curari meruisti, si nos ex-  
luto efferves, iam sanari meruisses. Et vb̄, inquit illa, vos inueniemus? Sella, qua ad ec-  
clesiam gestaris, inquit, tua nostra irreuerenter deprimit busta: arca autem retrò po-  
sita, nimium est nobis onerosa. Et si caufaris, quia episcopum aut eius vicarios non me-  
reris, è vicino Sarabertum saltem presbyterum habes, & alios ad id perficiendum viros  
fideles. Manè itaque, quid super his factō opus esset, deliberanti, adeſt quædam ex gy-  
necæ eius puella, cum eadem visione referens se monitam per hæc eadem signa. ea  
nunc in villa Guodengohou habitat. Sigeburgis autem domina eius, cui hæc demon-  
strabantur, à cuiusque ore iurantis hæc & obtestantis nos ista decerpsumus, adhuc vi-

uit: Viuit, inquā, & præsenti luce sana & in columis vescitur: nobilis persona, domus ampla, rem fideliter querētes scire, nō finit latēre. Quæ cum omni festinatione mittēs presbyteros, qui hæc explerēt, accersire, interim ipsa pro obtentu recuperandæ salutis non passa quiescere, fecit se ferri ad ecclesiam, & interim à loco denominato paulatim egerere terram. Et vix semipedem terræ eruerāt: & eccè sanctorum cisterne in ipsa penè superficie apparebant. Adueniunt & presbyteri, quicunq; erāt euocati: & retecti sanctorum sepulcris, repererunt nomina eorum ex prompta in breviculis. Et dum queque digna translationi adimplēt pro posse, ipsa iam dicta matrona, quæ operi insistebat attenitiū, subito conuersa, riuos veneni & putredinis saniem ad sextarij mensuram videt excurrit sibi ex cruribus. Quæ admirata, & de recepta sospitate hilarior reddit, dominum pedes rediit, conuiuum hospitibus & domesticis opulenter apparauit, ipsa intersedit, nec edulium aliquid fastidiens, nec vini potionem vel alterius sorbitioñis iam abhorrens. Fert autem fama multorum & ante nos & in præsentiarūm, hanc beatā, dum sanctorialibus Belisia positis præfecta, suauissimos superna contemplationis carperet fructus, sacratissimam virginem præclaræque nobilitatis Amelbergam sanctis instituisse moribus studijsque. Facta est verò hec translatio tertio Nonas Martij.